Ferrus equis auriga, neque audit curvus habenas.

92 Adunque quante volte l'animo vien concitato, e sospinto da eterno impulso, qualunque siasi giu-sto, e proprio, o ingiusto, e inadeguato, non pren-dendo tempo a deliberare, ed oprando inconsidera-tamente in maniera, *ut rem perspicere cum consilio, & cura non potuerit, & id quod fecerit, impetu quo-dam animi potius, quam cogitatione fecerit*, giusta la frase dell'Oratore rapportata da Menochio casu 361, num. 5, nommai quell'atto potrà dirsi perfetto, non concorrendovi i tre moti, o gradi, che i mor-rali filosofi hanno ricercato, acciò che si possa ap-pellare intiera, e compiuta la deliberazione della volontà, cioè I. concepire, ed intendere quale sia l'oggetto, che gli si propone: II. configliare quel-lo, che si convenga: e III. deliberare, e poscia ope-rare, come insegna il Sayro nel l. 8, c. 1, n. 3.

93 Da què deriva, che ove manchi l'agio, ed il tempo di ben riflettere, configliare, e deliberare, siccome manca ne' fatti tutti che non si premedita-no con qualche intervallo, non può annoverarsi quella uccisione fra gli eccessi atroci ed enormi, o si dee sempre punire con l'extraordinaria, eziandio che l'uccisore mosso da lieve, ed ingiusta causa fos-se il medesimo, che avesse dato il fomento alla briga, ed avesse ammazzato con animo micidiale so-pra venuto nell'atto istesso, secondo l'Origlia su la resol. 2. del Consigliero Campana nel n. 67, ove stabilì appieno in ripruova di Farinacio, dicendo: *opinio Farinacii est nimis rigorosa, ubi auctor rixae, rixam non movisset animo occidendi: sed aliter verbis, vel factis offendendi; & deinde ita percitus rixae co-lore, animus occidendi supervenerit; tunc enim aliqua-lier est excusandus, ex quo non est in plena delibera-tione, ex dictis per Giurbam conf. 63, nu. 13, & 14; & ita etiam in auctore rixae tenet Peguera de-cis. 63, n. 4: ed attolta, che l'opinione di Farinacio nel nostro regno apud nos non vidi semper ser-vari; nec ipse consulerem, quod pro delicto commisso in rixa, quis puniretur pena ordinaria homicidii, & in hanc etiam opinionem inclinat Caballus de omn. gen. homicidii n. 113, & 114: e volentieri ammettesi da Rainaldo observ. c. 7. in rubric. nu. 24 & 25, ove scrisse: *initium facti debet esse directum re ipsa ad id, quod sequitur; & hoc propriè verificari in eo, qui movet talem rixam, factumque tentat, quod sine ho-micidio probabiliter expleri non potest, alias enim esset quodammodo iniquum, quod incipiens rixam cum verbis, teneatur pena ordinaria, si calore rixae calefactus, & magis si constitutus in periculo vitae, occidit.**